VIII, da Constituição, seja autorizada a contratação 
de operação de crédito externo, com garantia da Re-
pública Federativa do Brasil, entre o Governo do Es-
tado do Rio de Janeiro e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, no valor de 
até US$ 44,000,000.00 (quarenta e quatro milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América), cujos 
recursos destinam-se ao financiamento do Programa 
Estadual de Transportes – PET (Rio de Janeiro Mass 
Transit Project – PET).

Autoria: Presidência da República
Relator: Senador Gerson Camata
Parecer:

[...]

ITEM 01 – MENSAGEM DO SENADO FEDERAL 
Nº 02, DE 2008 – NÃO TERMINATIVA

Solicita seja autorizada a contratação de opera-
ção de crédito externo, entre a República Federativa do 
Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– BID, no valor total de até US$ 7,150,000.00 (sete 
milhões, cento e cinqüenta mil dólares dos Estados 
Unidos da América), para financiamento parcial do 
Programa Diagnósticos, Perspectivas e Alternativas 
para o Desenvolvimento do Brasil, a ser executado 
pelo Núcleo de Assuntos Estratégicos da Presidência 
da República, por intermédio do Instituto de Pesquisa

[...]

terminativa, que “propõe ao Senado Federal seja au-
torizada a contratação de operação de crédito externo, 
com garantia da República Federativa do Brasil, entre 
o Município de Pelotas e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, no valor de 
US$ 18,900,000.00 (dezoito milhões e novecentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América), cujos recur-
sos destinam-se ao financiamento do Projeto Integra-
do de Infra-Estrutura Municipal de Pelotas”, de autoria 
do Presidente da República, tendo como Relator o 
Senador Antônio Carlos Valadares, que oferece Pare-

[...]

de 2007, não terminativa, que “propõe ao Senado Fe-
deral seja autorizada a contratação de operação de 
crédito externo, com garantia da República Federativa 
do Brasil, entre o Município de Canoas – RS e a Cor-
poração Andina de Fomento – CAF, no valor de até 
US$ 15,076,000.00 (quinze milhões e setenta e seis 
mil dólares dos Estados Unidos da América), cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do Pro-
jeto de Macrodrenagem, Recuperação Ambiental e 
Desenvolvimento Urbano de Canoas, Fase I”, de au-
toria do Presidente da República, tendo como Relator

[...]

Senado Federal nº 264, de 2007, não terminativa, que 
“propõe ao Senado Federal seja autorizada a contra-
tação de operação de crédito externo, com garantia 
da República Federativa do Brasil, entre o Município 
de Feira de Santana e a Corporação Andina de Fo-
mento – CAF, no valor de até US$ 11,737,000.00 (onze 
milhões e setecentos e trinta e sete mil dólares dos 
Estados Unidos da América), cujos recursos destinam-
se ao Projeto de Integração Urbana de Feira de San-
tana”, de autoria do Presidente da República, tendo 
como Relator o Senador Pedro Simon, que oferece 
Parecer favorável nos termos do PRS que apresenta.